
COMUNE DI NERETO
AREA TECNICA - URBAN - LAV. PUBBL. - MANUTENTIVA

REGISTRO GENERALE N. 1 del 02/01/2025
Determina del Responsabile di Settore N. 1 del 02/01/2025
Proposta n. 2 del 02/01/2025

OGGETTO: ADOZIONE ELENCO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NELL’ANNO 2023, AI FINI
DELL’AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 23/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Documenti Unico di Programmazione (DUP)- periodo 2025/2027;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documenti Unico di Programmazione
(NADUP)- periodo 2025/2027 art.170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell’art. 151, D.Lgs n.
267/2000 e dell’art.10 del D.Lgs n. 118/2011;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs 126/2014; il

D.Lgs. n. 118/2011; il D.Lgs. n. 165/2001; lo statuto comunale; il

regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il regolamento comunale di contabilità; il regolamento comunale dei

contratti; il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il decreto n. 18 prot. n. 7931 del 07/08/2023 di conferimento dell’incarico di responsabile
del servizio;

PREMESSO CHE:

- la legge 21 novembre 2000, n. 353 "Legge quadro in materia di incendi boschivi" è finalizzata alla
conservazione ed alla difesa dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale, quale bene
insostituibile per la qualità della vita;

- la medesima legge definisce divieti, prescrizioni e sanzioni sulle zone boschive e sui pascoli i cui
soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, prevedendo che i Comuni appongano, a seconda dei casi,
vincoli di diversa natura sulle zone incendiate;

- l’art. 10 comma 1 della legge 353/2000 e ss.mm.ii. stabilisce vincoli temporali che regolano
l’utilizzo dell’area interessata da incendio, di seguito in breve e non esaustivamente riportati:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA Atto N.ro 1 del 02/01/2025



1. i predetti soprassuoli non possono avere una destinazione diversa da quella preesistente
all’incendio per almeno quindici anni. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili
situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente
comma, deve essere espressamente richiamato il suddetto vincolo, pena la nullità dell’atto.

2. è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture
finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta
realizzazione sia stata già rilasciata, in data precedente l’incendio e sulla base degli
strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione;

3. sono vietate per cinque anni le attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale

sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifiche autorizzazioni; 4. è vietato il

pascolo per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate;

- in ottemperanza all’art. 10 comma 2 della legge n. 353/2000:

1. i Comuni devono provvedere a censire annualmente, tramite apposito catasto, i soprassuoli
percorsi dal fuoco, avvalendosi dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato (adesso
Comando Unità per la Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare dell'Arma dei
Carabinieri;

2. è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti
di cui al primo punto solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati per
ciascun divieto;

CONSIDERATO CHE la responsabile di area Tecnica, ing. Daniela D’Alessandro, per conto del
Comune di Nereto:

1. ha provveduto a chiedere l’abilitazione per la consultazione delle aree percorse dal fuoco,
censite dal Comando dell'Arma dei Carabinieri - Comando Unità per la Tutela Forestale,
Ambientale e Agroalimentare;

2. a seguito dell’abilitazione e dei successivi passaggi propedeutici, dalla consultazione dei
terreni percorsi da incendio nell’anno 2023 sul sito del SIM “Sistema Informatico della
Montagna” non sono stati registrati incendi boschivi nell’annualità 2023;

RILEVATO CHE a fronte di quanto sopra, occorre procedere alla pubblicazione della presente
determinazione, dando così la possibilità ai cittadini interessati di presentare ricorso contro
l’apposizione dei vincoli di legge di cui all’art. 10 legge n. 353/2000 sui terreni come sopra
identificati;

DATO ATTO:

1. che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in
alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA Atto N.ro 1 del 02/01/2025



2. che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in conflitto di
interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. DI PRENDERE ATTO che nel territorio comunale nell’anno 2023 non si è verificato alcun

incendio, come risulta dell’elenco Aree percorse da incendi, che costituisce parte integrante e

sostanziale della presente deliberazione;

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on line, nella sezione
“Avvisi” presente sulla home page e nell’apposita pagina web “Notizie”,dando così la
possibilità ai cittadini interessati di presentare osservazioni contro l’apposizione dei vincoli di
cui al citato art. 10 legge n. 353/2000;

4. DI DARE ATTO CHE le osservazioni dovranno essere presentate in forma scritta tramite
consegna a mano o a mezzo mail a protocollo@comune.nereto.te.it;

5. CHE previa valutazione delle eventuali osservazioni pervenute SI PROCEDERÀ
all’approvazione dell’elenco definitivo delle aree percorse dal fuoco nell’anno 2023;

6. per tutto quanto non contemplato nella presente determinazione TROVERÀ
APPLICAZIONE la vigente normativa in materia forestale;

7. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione è immediatamente esecutiva.

AVVERTE

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

- giurisdizionale al T.A.R. Abruzzo ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e
ss.mm entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena
conoscenza;

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli
interni in ordine alla proposta n.ro 2 del 02/01/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Ing.  D'ALESSANDRO DANIELA in data
02/01/2025.

 Ing.  D'ALESSANDRO DANIELA

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA Atto N.ro 1 del 02/01/2025



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 11

Il 02/01/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1 del 02/01/2025 con oggetto:
ADOZIONE ELENCO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO NELL’ANNO 2023, AI FINI
DELL’AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.
Nota di pubblicazione firmata da Ing. D'ALESSANDRO DANIELA il 02/01/2025.1

1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Nereto. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del 
soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA Atto N.ro 1 del 02/01/2025


	LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	DETERMINA
	AVVERTE

